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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Jsem velmi vděčná za důvěru, kterou 
mi rada projevila. Je to pro mě velká čest 
a zároveň výzva,“ uvedla Dita Ondrejčeko-
vá.

Nově jmenovaná ředitelka ve Staré Bělé 
žije dvacet let a zároveň ve zdejší základ-
ní škole dvanáct let učí. „V obci ji mnozí 
znají, ve škole ji znají všichni, o to těžší pro 
ni bude získat autoritu. Na druhou stranu 
ví, do čeho jde, jaký je tam kolektiv, jaké 
škola řeší problémy, jaká jsou úskalí bu-

dovy,“ myslí si starosta Staré Bělé Mojmír 
Krejčíček.

Usilovat o peníze z dotací, opřít 
se o dosavadní zkušenosti

Dita Ondrejčeková znalost obce i pro-
středí školy vnímá jako obrovskou výho-
du. „Vím, jak škola funguje, kde jsou její 
silná a slabá místa.“

Školu povede Starobělanka, která ji zná

Nová generace. Foto: Jiří Lafek

pokračování na straně 4

Starobělskou základní školu čeká 
od srpna po dvanácti letech změ-
na na pozici ředitelky. Janu Poled-
níkovou střídá Dita Ondrejčeková. 
O výběru nové ředitelky rozhodla 
osmičlenná konkurzní komise. Její 
rozhodnutí 12. června stvrdili také 
radní městského obvodu.
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rozhodla:

• jmenovat na základě vyhlášeného 
konkursního řízení Mgr. Ditu Ondrej-
čekovou na vedoucí pracovní místo 
pro výkon ředitelky Základní školy 
Ostrava – Stará Bělá, Junácká 700, 
příspěvkové organizace, na období 
6 let, s účinností od 1. 8. 2024,

• uzavřít nájemní smlouvu na proná-
jem části pozemku par. č. 3602/51, 
ostatní plocha, v  kat. území Stará 
Bělá, obec Ostrava, výměra 0,54 m2 

za účelem umístění a  provozování 
veřejných nabíjecích stanic pro elek-
tromobily s  nájemcem společností 
Veolia Energie ČR, a. s., se sídlem 
28.  října 3337/7, Ostrava za cenu 
40  000 Kč/m2/rok s  platností od 
přenechání předmětu nájmu nájemci 
na dobu určitou 12 let,

• uzavřít dodatek č. 1 ke Smlouvě pro 
umístění Z-Boxu a  spolupráci při 
jeho provozování se společností Zá-
silkovna, s.r.o., se sídlem Lihovarská 
1060/12, Libeň, Praha s účinností od 
4. 6. 2024 na dobu neurčitou, 

• potvrdit usnesení č. 1016/RMOb-
-SB/1418/56 ze dne 19. 3. 2018, 
kterým bylo rozhodnuto prostřed-
nictvím majetkového odboru Ma-
gistrátu města Ostravy požádat za-
stupitelstvo města Ostravy o svěření 
pozemku par. č. 43, lesní pozemek 
v  kat. území Stará Bělá, obec Os-
trava, o  rozloze 1042 m2 do správy 
městského obvodu Stará Bělá (pro-
stranství památníku Na Zámčiskách),

• poskytnout neinvestiční dotaci po-
bočnému spolku Základní organiza-
ce Českého svazu včelařů Stará Bělá, 
se sídlem Frankova 283/11, Ostrava 
ve výši 20 000 Kč na úhradu nákladů 
na opravu střechy a okapů klubovny 
včelařů ve Staré Bělé,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci koncertu dne 
13. 12. 2024 (vystoupení kapely Rock 
& Roll Band Marcela Woodmana) 
společnosti Marcel Lesník, se sídlem 
Martinovská 3262/50, Ostrava za 
cenu 105 000 Kč bez DPH, 

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě 
o  dílo č. 2023-181/SOD-15 na reali-
zaci stavby “Společenské centrum 
Zlatý jelen” se společností KP RE-
VITAL, s.r.o., se sídlem Pod Lesíkem 
556/23, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, 
kterým se snižuje cena díla o částku 
256 662,29 Kč bez DPH a zvyšuje se 
o částku 2 358 048,29 Kč bez DPH, 
a tím se upravuje konečná cena díla 
na částku 36 246 268,20 Kč bez DPH 
a mění čas plnění díla o 30 kalendář-
ních dní na celkových 280 kalendář-
ních dní od protokolárního předání 
staveniště,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci zakázky ”Rekon-
strukce podlahy v  ZŠ Stará Bělá” 
společnosti Avatar group s.r.o., se 
sídlem U Kapličky 63/8, Muglinov, 
Ostrava za cenu 467 728,80 Kč bez 
DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na dodávku 2 kusů lustrů 
do objektu Zlatý jelen, varianta č. 4 
Rudolfu Pospíšilovi, se sídlem Dolní 
Prysk 16, Prysk za cenu 134 790 Kč 
bez DPH za 1 kus,

schválila: 

• Zásady pro zapůjčení obecních pro-
dejních stánků dle předloženého 
materiálu s účinností od 4. 6. 2024.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 28. a 10. mimořádném 

zasedání mimo jiné

KAM O PRÁZDNINÁCH

KAM V ZÁŘÍ

10. 7. | 24. 7. | 7. 8. | 21. 8. | 
vždy v 18 hodin

Večery v parku

Folkové koncerty
areál za školní jídelnou

17. 7. | středa | 16 až 18 hodin

Beseda a prezentace 

o zateplování stropů 

rodinných domů

fi rma IP Polná 
Klub Gregárek

Každou neděli a o svátcích 
| od 14 do 18 hodin

Otevřené chrámy

kostel sv. Jana Nepomuckého

prohlídka s průvodcem

31. 8. | sobota | od 13.30 hodin

Cesta pohádkovým lesem

TJ Sokol Stará Bělá
okolí starobělské myslivny

21. 9. | sobota

Bělské dožínky

• 9.30 hodin
spanilá jízda traktorů obcemi

• 10 hodin
mše svatá pod otevřeným 
nebem – poděkování za letošní 
úrodu

• 14 hodin
kulturní a zábavný program

K  červnovým volbám do Evropského 
parlamentu přišlo ve Staré Bělé víc vo-
ličů, než kolik čítala volební účast v Os-
travě, kraji i  celém Česku. Starobělanů 
volilo přes 42 procent, je to o 12 procent 
víc než ve městě, o  10 procent víc než 
v regionu a zhruba o 6 procent víc než 
za celé Česko.

A Stará Bělá se liší i výsledkem: nejú-
spěšnější bylo uskupení Spolu, získalo 
skoro 29 procent hlasů z  celkem 1363 
platně odevzdaných. Druhé s  necelý-
mi 21 procenty hlasů bylo ve Staré Bělé 
hnutí ANO, které celkově eurovolby 
v Česku vyhrálo a získalo v nich 7 evrop-
ských mandátů.  (joh) 

Spolu. Jednoznačný vítěz
starobělských eurovoleb
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schválilo: 

• účetní závěrku městského obvodu 
Stará Bělá zpracovanou k  rozva-
hovému dni 31. 12. 2023 za účetní 
období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 
(součástí závěrky je rozvaha, příloha, 
výkaz zisku a  ztrát, výkaz o  změně 
vlastního kapitálu, přehled o peněž-
ních tocích a inventurní zápis),

• účetní převod výsledku hospodaře-
ní ve schvalovacím řízení (účet 431) 
vykázaný městským obvodem Sta-
rá Bělá za období roku 2023 ve výši 
27 432 803,86 Kč do výsledku hos-
podaření předcházejících účetních 
období (účet 432),

• hospodářský výsledek za rok 2023 
příspěvkové organizace Mateřská 
škola Ostrava – Stará Bělá, Blanic-
ká 180, Ostrava ve výši 63 313,68 Kč 
a  jeho převod do rezervního fondu 
ve výši 63 313,68 Kč,

• hospodářský výsledek za rok 2023 
příspěvkové organizace Základní 
škola Ostrava – Stará Bělá, Junácká 
700, Ostrava ve výši 34 633,11 Kč 

a  jeho převod do rezervního fondu 
ve výši 34 633,11 Kč,

• Zprávu o  hospodaření statutárního 
města Ostrava, městského obvodu 
Stará Bělá za rok 2023 – závěrečný 
účet a  souhlasilo s  celoročním hos-
podařením bez výhrad dle § 17, odst. 
7 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů,

• Zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření městského obvodu Stará 
Bělá za rok 2023 vyhotovenou spo-
lečnosti BDO Audit s.r.o., spol. s r.o., 
se sídlem V Parku 2316/12, Praha, 
která konstatuje, že při přezkoumá-
vání hospodaření za rok 2023 nebyly 
zjištěny žádné chyby a nedostatky,

• zapojení volných zdrojů z roku 2023 
do rozpočtu městského obvodu Sta-
rá Bělá ve výši 3  431 181,99 Kč (do 
rozpočtové rezervy).

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy ze zastupitelstva
Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá dne 12. 6. 2024 na svém 

8. zasedání mimo jiné

Starobělští Starobělští 
jubilantijubilanti

80 let

DEN HODIN
pondělí 12–18

Prázdninový provoz

PRÁZDNINY

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Prázdninové luštění

úkoly a kvízy pro děti a mládež
během půjčování

 

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih

Svatá Lucie 
na prázdninách

 

V polích kolem Metuje
chodí svatá Lucie.

Vije sobě kytici,
orosenou, vonící.

- Co se stalo, svatá milá,
z prosince ses vytratila? -

- Pozvala mě Markéta
užít slunce do léta.

Už mám dosti sněhu, ledu,
zahřáti se nedovedu!

Ani se mi nechce zpátky,
i když hlídám něžné svátky.

Letní louka sladce voní,
bude se mi stýskat po ní ... -
 

 Hana Rakusová Antonín Matulík

Hospodaření obvodu za loňský rok v číslech
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pokračování ze strany 1
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Věří, že v ředitelské pozici dokáže zúro-
čit zkušenosti z  25 let ve školství. „Po 
oznámení úmyslu kandidovat jsem cítila 
obrovskou podporu nejen od rodiny, ale 
především od kolegů. Řada z nich mi po-
mohla formovat mou vizi rozvoje školy 
a ujistila mě, že co dělám, má smysl.“

Vůči dosavadní ředitelce Janě Polední-
kové nemělo vedení obce výhrady. Obec 
se nicméně rozhodla po jejích dvou šes-
tiletých funkčních obdobích vypsat na 
pozici konkurz. Podle starosty nastal čas 
obhájit dosavadní strategii vedení školy.

Výběrovým řízením prošlo pět uchaze-
čů, Jana Poledníková se do něj nakonec 
nehlásila, získala mezitím místo ředitelky 
základní školy v Hlučíně-Bobrovníkách.

Starosta ocenil, že se dosavadnímu ve-
dení školy nezřídka dařilo získávat peníze 
z dotačních titulů. Škola díky tomu nedáv-
no opravila školní dílny, aktuálně opravu-
je počítačové učebny. A čeká, jak to do-
padne se stavbou nové tělocvičny. Obec 
by na ni ráda získala dotaci od Národní 
sportovní agentury, a pokud by uspěla, fi -
nančně by mělo pomoci i město Ostrava. 
Žádost momentálně prochází u agentury 
kontrolou.

„Rozhodně plánuji v této oblasti pokra-
čovat. Efektivní využívání dotačních titu-
lů je klíčové pro další rozvoj a zlepšování 
školního prostředí. Chci navázat na do-
savadní úspěchy a pokračovat v realizaci 
projektů, které jsou pro školu přínosné. 
Budu ale také aktivně sledovat nové mož-
nosti a výzvy k získání dotací,“ předestřela 
Dita Ondrejčeková.

Zároveň před ní stojí výzva v podobě 
změn, které chystá ministerstvo školství. 

Jedná se hlavně o  zrušení známkování 
v prvních třech ročnících školy a přene-
sení těžiště výuky z  naukových znalos-
tí na rozvoj dovedností. „Mým cílem je 
vytvořit školu, kde se bude každý žák 
cítit bezpečně a bude mít možnost své 
dovednosti a  zájmy prohlubovat. Školu, 
ve které pozvání do ředitelny nebude 
strašákem, ale nabídkou ke spolupráci 
a  podáním pomocné ruky,“ řekla nově 
jmenovaná ředitelka. Markéta Radová

Školu povede Starobělanka, která ji zná

Po 12 letech se škole mění ředitelka. Namísto Jany Poledníkové nastupuje Dita Ondrej-
čeková.
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Povinnost nočního klidu platí denně od 
22 do 6 hodin. Obec přitom nemá kom-
petenci nařídit provozovatelům nebo 
občanům, aby s hlukem v nočních hodi-
nách přestali.

V případě rušení nočního klidu mohou 
lidé přivolat strážníky nebo státní policii. 
Ti se musejí na místo dostavit a  ihned 
mohou udělit pokutu až 5 tisíc korun. 
Případně mohou záležitost předat úřa-

du městského obvodu, který následně 
v přestupkovém řízení může za porušení 
povinnosti dodržení nočního klidu udělit 
pokutu až 10 tisíc korun.

Strážník navíc může viníka za porušo-
vání nočního klidu předvést na služebnu, 
pokud i po upozornění dál dělá hluk.

Pravidla? Jednoduše být 
ohleduplný k sousedům

Ostravští městští zastupitelé pro le-
tošní rok schválili celkem 42 kulturních, 
sportovních a společenských akcí, které 
mají výjimku a  mohou zasáhnout i  do 
doby nočního klidu. „Ve Staré Bělé měla 
letos výjimku jediná akce – oslavy výročí 

Orla, konaly se poslední sobotu v červ-
nu,“ uvedl starosta Mojmír Krejčíček. 

Protihluková vyhláška města taky říká, 
kdy se nesmějí ozývat ze zahrad sekač-
ky, křovinořezy, motorové pily a další po-
dobně hlučné pomůcky. Zakázané jsou 
o nedělích a svátcích. Od pondělí do so-
boty musí utichnout do 20 hodin.

Za porušení vyhlášky hrozí až 30 tisí-
cová pokuta, pro podnikatele může dělat 
až 200 tisíc korun.  „Výjimku mají podniky 
průmyslové a  zemědělské výroby, pra-
covníci údržby komunikací a  veřejného 
prostranství a také pracovníci údržby ve-
řejně prospěšných zařízení,“ uvádí web 
zdravaova.cz. 

 (ama, joh)

Léto, hudba, oslavy. Nezapomínejte na noční klid

Hlučící lidé na restaurační zahrád-
ce, hlasitá oslava v sousedství. Vše 
ale musí skončit s 22. hodinou.

Klid, dobré občerstvení a osvěžující bazén přitáhly letos na sta-
robělské koupaliště už stovky návštěvníků. „Sezónu jsme zahájili 
v sobotu 15. června, zhruba ve stejnou dobu jako loni,“ říká zástup-
ce provozovatele koupaliště Ivo Maceček. Hned první den přišlo na 
350 lidí.

Kromě dvou bazénů a jednoho brouzdaliště pro nejmenší mohou 
využít i stánek s občerstvením, od 1. července je v provozu také re-
staurace. „Další stánek, který už je pět let zavřený, se snažíme zre-
konstruovat. Rádi bychom to stihli ještě letos,“ upřesňuje Maceček.

Pravidelných návštěvníků podle něj dlouhodobě přibývá. Jsou 
mezi nimi nejen místní, ale často lidé z Ostravy-Jihu – a přijíždějí 
třeba i návštěvníci z centra města. Letos provozovatel nabízí nové 
skříňky, které je možné využít po zapůjčení kladky.

V letní sezóně je otevřeno od 9 do 19 hodin, dospělí dají za vstup-
né 120, děti 90 korun. V pokladně i ve stánku je možné platit kar-
tou, od července tam  berou i Multisport karty.  (ama)

Léto? Koupaliště! Láká místní i Jižany

Poděkování 
starobělským 
hasičům

4. června 2024 se v  mateřské 
škole na ulici Jana Maluchy v Os-
travě-Dubině konal dětský den. 
Chtěli bychom poděkovat Sboru 
dobrovolných hasičů Stará Bělá 
za perfektní prezentaci jejich 
práce a laskavý přístup k dětem. 
Kluci, děkujeme!

Za spokojené děti a  kolektiv 
mateřské školy

Marta Zoubková
učitelka

Letošní sezona začala v půlce června.
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Město si od toho slibuje pružnější vy-
řizování – a  změnu dává do souvislosti 
i s novým stavebním zákonem, který do 
budoucna zavede možnost jednat s úřa-
dem elektronicky.

„Ze státní správy našim úředníkům 
zůstává nově jen silničně správní úřad,“ 
říká starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček. 
V případě stavebního zásahu do silnice 
tak starobělští úředníci rozhodnou o zá-
boru veřejného prostranství nebo třeba 
změně dopravního značení.

V dalších stavebních záležitostech ale 
lidé od 1. července musejí za úředníky 
na Úřad městského obvodu Ostrava-Jih. 
Ten má nově na starosti agendu staveb-
ního úřadu nejen pro Starou Bělou, ale 
i Hrabovou a Novou Bělou, přičemž pro 
Proskovice tuto agendu již vykonává.

„Pro náš obvod to znamenalo zřídit 
místa pro 5 nových zaměstnanců, kdy 
z  okolních úřadů přešel pouze jeden 
pracovník stavebního úřadu, a to z měst-
ského obvodu Hrabová. Další zaměst-
nance teprve hledáme. Dále jsme museli 
rekonstruovat část našeho úřadu tak, 
abychom získali nové kanceláře,“ uvedl 
ke změnám starosta Ostravy-Jihu Mar-

tin Bednář. Noví pracovníci budou půso-
bit v rámci odboru výstavby a životního 
prostředí, který sídlí v  budově radnice 
Ostravy-Jihu na ulici Horní 791/3 v Ost-
ravě-Hrabůvce.

Některé správní poplatky 
výrazně podraží

  „V budoucnu by změna legislativy 
a digitalizace měly přinést urychlení pro-
cesu, bohužel se obáváme, že v počáteč-
ním období tomu bude spíše naopak a s 
účinností nového zákona může a zřejmě 
i  bude docházet k  průtahům. Dodnes 
například nikdo z  úředníků neviděl, jak 
funguje software, v němž se mají žádos-
ti zpracovávat. Občané se musí rovněž 
připravit na výrazné zvýšení správních 
poplatků u  některých typů správních 
řízení. Jsem si však jist, že naši zaměst-

nanci udělají všechno proto, aby byli ob-
čané Jihu i sousedních obvodů spokojeni 
a  nedocházelo ke zbytečným zdržením 
nebo prodlevám,“ komentoval nový sta-
vební zákon a  související vyhlášky sta-
rosta Bednář s tím, že také Ministerstvo 
pro místní rozvoj počítá s překlenovacím 
obdobím, a to až do 30. 6. 2027. Cílem je 
usnadnit stavebníkům přechod na novou 
legislativu. Záleží na stavebníkovi, jakou 
úpravu si zvolí – ta nová mu ale přináší 
řadu výhod včetně jednodušší dokumen-
tace a rychlejšího povolení. 

  Obvodní úřad ve Staré Bělé žadate-
lé o stavební povolení ani po 1. červenci 
nemohou opomenout, a  to kvůli vyjád-
ření obce ke stavbě. Obec totiž zůstává 
účastníkem řízení.

Nové jsou taky názvy odborů 
na radnici

Kvůli rušení stavebního úřadu se ve 
Staré Bělé mění i názvy jednotlivých od-
borů radnice. Nově tam od 1. července 
fungují Odbor fi nancí a  životního pro-
středí (původně Odbor fi nancí a správy 
majetku), Odbor hospodářské správy 
a veřejných zakázek (dosud Odbor sta-
vebně správní) a Odbor sociální a vnitř-
ních věcí (dosud Odbor sociální, organi-
zační a vnitřních věcí).

„Od července nám kromě silničně 
správního úřadu zůstává starost o  ve-
řejné zakázky nebo například práce se 
smlouvami obsahujícími věcná břeme-
na,“ říká vedoucí Odboru hospodářské 
správy a  veřejných zakázek Martin No-
vák. Do Ostravy-Jihu se přesunul také 
archiv veškerých staveb na území Staré 
Bělé – od rodinných domů po kostel.

Markéta Radová

Stavební úřad přebírá Jih. Čekají se průtahy

Lidé, kteří se ve Staré Bělé roz-
hodnou stavět, musí od 1. červen-
ce nově vyřizovat stavební po-
volení s  úředníky z  Ostravy-Jihu. 
Zrušení starobělského stavebního 
úřadu souvisí s komplexní změnou 
v  celé Ostravě. Z  původních 21 
úřadů takřka ve všech městských 
obvodech zbylo nově pět plus sta-
vební úřad magistrátní.

Archiv starobělského stavebního úřadu se kompletně musel přesunout do prostor jiho-
ostravského úřadu.

Současná spádovost jednotlivých obvodů pod stavební úřady.  Zdroj: MMO 
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Za nápadem stojí starobělský staros-
ta Mojmír Krejčíček. „Vzniklo to v době, 
kdy se autobusová zastávka přesouva-
la. Sbíhají se tam čtyři autobusové linky 
včetně možností přestupu. Na takovém 
místě by to zkrátka chtělo hodiny, říkal 
jsem si. A vzhledem k tomu, že v obvo-
du máme zvonaře i hodináře, od hodin 
bylo blízko ke zvoničce.“

Osm tun těžká a přes čtyři metry vy-
soká pískovcová stavba se čtvercovou 
základnou má v horní části čtyři zvonky, 
každý z nich je naladěný na jiný tón – cis, 
es, g a h – ty je možné libovolně kombi-
novat. Zvoničku mohou lidé slyšet den-
ně od 8 do 20 hodin, vždy v půl se ozý-
vá dvojzvuk, v celou pak zvony odbíjejí 
počet hodin. V  poledne a  v  šest večer 
hraje melodie.

Starobělský rodinný tým 
a dodávka z jihu Evropy 

Hodiny – a návrh zvonů – pochází ze 
starobělské rodinné fi rmy Impuls B ve-
dené Martinem Bachanem. Samotné 
zvony pak pro něj odlévá italská zvonař-
ská dílna, jejíž historie sahá do 13. století. 
„Prvotní nákres zvoničky vytvořil spolu 
s  panem starostou můj syn. Následně 
bylo potřeba zkoordinovat výrobu s ka-

meníky. Řešili jsme, jak dovnitř schovat 
převody a  dráty tak, aby byly hodiny 
a zvony funkční a zároveň to hezky vy-
padalo. Zvonička je ve svém středu pro-
vrtaná, aby bylo možné protáhnout 
ovládací vodiče. Malými otvory za čísel-
níky jsme do pískovce osadili ručkové 
stroje s motorky pro řízení hodin. Každá 
strana hodin je poháněna samostatně“ 
vysvětluje Martin Bachan.

Za zvoničku cítí velkou zodpovědnost. 
„Když se to porouchá, budou mi místní 
nadávat,“ říká s lehkým úsměvem a do-

dává, že pravidelně kolem zvoničky jezdí 
a kontroluje, jestli hodiny jdou přesně.

Lidé ze sousedství: zatím 
převažují příznivé ohlasy

Za stavbu dal městský obvod přes 
1,8 milionu korun včetně DPH. Původ-
ně měla zvonička stát přímo v prostoru 
nedaleké velké křižovatky, tam ale její 
instalaci znemožnilo velké množství in-
ženýrských sítí.

Lidé, kteří v  místě bydlí, nebo tudy 
projíždějí, si zvoničky všímají. „Je to do-
cela pěkné, pro nás v  dolní části Staré 
Bělé je to takové ozvláštnění, všiml jsem 
si, že kolem šesté se ozývá i zvonkohra,“ 
řekl například student Lukáš Šugárek.

„U nás slyšíme cinkání v  celou hodi-
nu i  v půlhodiny. Na naši vzdálenost je 
to jemné a příjemné, ale před barákem 
bych to mít nechtěl. Hodiny má asi ka-
ždý v mobilu, ale je tam i datum vzniku 
obce, to je fajn,“ doplnil další z obyvatel 
Jaromír Procházka.

Intervaly zvonění a třeba i jeho inten-
zitu je možné měnit podle reakcí oby-
vatel. Zvoničku, které část místních říká 
obelisk, by měla ještě vhodně doplnit 
zeleň.

Není to jediná nová zvonička ve Staré 
Bělé. Druhá souběžně vznikla na míst-
ním hřbitově. Její zvon má mimo jiné 
každodenně upozorňovat návštěvníky 
hřbitova na konec provozní doby.

Markéta Radová

Z nové zvoničky  znějí zvony odlité v Itálii
Ukazuje čas, funguje jako nový 
orientační bod – a  pravidelně 
vyzvání. Nová zvonička funguje 
v  dolní části městského obvodu, 
u autobusové zastávky Stará Bělá 
křižovatka.

Váha osm tun, výška čtyři metry. To jsou parametry nové zvoničky na dolním konci.

Malé zvony a hodiny doplnil taky znak Staré Bělé a letopočet.
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Vandal zničil domek 
na hřišti vedle Lípy

Mezi 13. a 14. červnem někdo zničil dětský dřevěný do-
mek na veřejném hřišti u mateřské školy Mitrovická. Neví-
me, zda to vandalovi způsobilo zvláštní potěšení, nicméně 
městský obvod bude muset domeček opravit, nebo pořídit 
nový. Jen pro informaci – domek byl dva roky starý a jeho 
cena byla v době pořízení 16 tisíc korun. Tak proč ho neroz-
bít, že? V současné době poškození domečku řeší Policie 
ČR.  (jk)

Prohraný projekt 
Lanovka se sousoším
Letos jsem se zapojila do participativního rozpočtování s pro-
jektem, který se při hlasování umístil na posledním místě. Chtěla 
bych svou zkušenost popsat – mám dojem, že by to mohlo po-
moci příštím účastníkům i těm, kteří projekty v médiích předsta-
vují nebo nastavují kritéria hlasování.

Ještě mi není 18 let. Chtěla jsem, abychom měli v obci lanovku, 
která bývá hojně celoročně využívaná dětmi od malých po velké 
například na vrcholu Ondřejníku, dětském hřišti naproti Ferony 
nebo Dětském ráji v ostravských Komenského sadech. Zdálo se 
mi nejlepší umístit lanovku do středu obce, do parku za školou. 
Mamka vše osobně zkonzultovala na obci – našly se tam tři  mož-
nosti. Protože má park nádech odpočinku a projekt mohl být až 
do milionu korun, chtěla jsem dát zábavě také myšlenku. Před-
stavila jsem si, že tam budou chodit rodiny s dětmi, a doplnila 
jsem lanovku o sousoší rodiny, které by odkazovalo k vděčnosti 
a k přání míru pro rodiny i národ.

Zpracovala jsem poctivě projekt se všemi náležitostmi – včet-
ně oslovení případných dodavatelů ohledně cenových nabídek: 
Dětská hřiště Piccolino a Radima Siberu, vyřezávající dřevěné so-
chy. Oproti jiným projektům jsem měla přesný rozpočet.

Pak jsem četla nový Zpravodaj, chybělo v něm jak umístění, tak 
popis lanovky: že na ní mohou jezdit 2 děti najednou, je dlouhá 
20,4 a široká 7,65 metru. Nosná konstrukce lanové dráhy je vy-
robena z masivních akátových stojek, které jsou zabetonovány 
přímo do terénu. Cena lanovky s prací a zatravňovacími podlož-
kami je 349 315 korun, socha s montáží i dopravou vyjde na 73 
000 korun.

Protože mi ještě není 18 let, sama jsem hlasovat nemohla. Pak 
jsem zjistila, že hlasování není jen tak – člověk se musí přihlásit 
a zároveň potvrdit souhlas se zasíláním zpráv do mobilu. To mne 
odradilo žádat mé blízké a známé o hlas na podporu projektu. 
Navíc nečekaně oproti avizovaným pravidlům ve zpravodaji jsem 
se dočetla, že lze dávat minusové body. Šlo jimi i poškodit kon-
kurenta. Myslím si, že by bylo lepší spíš ocenit práci a snahu dru-
hých, než ji shazovat. 

Participativní rozpočtování, do kterého se mohou zapojit ob-
čané, se mi líbí. Pokud se upraví podmínky hlasování, ráda bych 
svůj projekt přihlásila příští rok.

Karolína Olšovská

Zvonění ohlašuje, že se na hřbitově zavírá
Vážení návštěvníci,

na uzavření hřbitova vás bude nyní upozorňovat zvon 
nově instalované zvoničky, a to vždy půl hodiny před zaví-
rací dobou a následně 10 minut před zavírací dobou. Pak 
bude hřbitov uzamčen.

Milan Folta, správce hřbitova 

Otevírací doba hřbitova: 
• leden – březen 8 – 18 hodin

• duben – září 7 – 20 hodin

• říjen – prosinec 8 – 18 hodin

• svátky Památka zesnulých včetně předchozí 
soboty a neděle 8 – 19 hodin
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Letos je to již po osmé, kdy naše škola 
získala fi nanční podporu od statutárního 
města Ostrava na rozvoj a podporu ta-
lentovaných žáků. 

Soutěže patří mezi aktivity, které mají 
za úkol talenty vyhledávat. Naši žáci se 
tak mohou zapojovat do matematických, 
literárních, výtvarných, sportovních a  ji-
ných soutěží. Jednou z nich, kterou or-
ganizujeme a je součástí projektu Rozvoj 
techniky a  talentu ve Staré Bělé IV., je 
Objev roku. V  pátek 7. června se usku-
tečnil již 8. ročník. Tentokrát se mohli 
zapojit pouze žáci 2. až 5. tříd. Do sou-
těže se přihlásilo celkem 13 projektů, pá-
teční obhajoby se účastnilo 12 z nich. V 
letošním roce porota velice ocenila při-
pravenost zvláště nejmladších účastníků 
z druhých tříd.

Vítězným projektem se stal  Clothe-
scan sourozenců Michaela a Hany Kuděl-
kových. Šlo o skener, který pomáhá s co 
nejefektivnějším využitím oblečení ve 
vašem šatníku – skenuje a nabízí možné 
kombinace a také monitoruje, které ob-
lečení již nevyužíváte, nebo není v dob-
rém stavu, a nabízí, zda je dobré jej po-
slat dál, prodat, nebo darovat.

Druhé místo obsadila Spací vana žáků 
Františka Kutáče a  Jana Šafaříka z  2.A, 
kterou by jistě využilo mnoho lázní 
a wellness center.

Na třetí příčce se umístil projekt Střeš-
ní airbag auta sourozenců Matouše a Ši-
mona Petrových. Airbagy v  autě jsou 
dnes již samozřejmostí, ale střešní airbag 

Skener oblečení, spací vana i airbag na střechu 
auta. Letošní zlepšováky starobělských školáků

Soutěžit mohou děti z druhých až pátých tříd.

zabrání dalšímu kutálení auta, pokud se 
při nehodě dostane do rotace a převrátí 
se na střechu.

Porota ocenila ještě další čtyři pro-
jekty. Všichni ocenění si odnesli zajíma-
vé ceny, které mají podpořit jejich další 
tvořivost a  technické nebo logické do-
vednosti. Žáci 1. stupně si ze soutěže 
odnášejí především zkušenost s  vytvá-
řením a  prezentací vlastního projektu. 
Předstoupit před porotu, představit sebe 
a svůj projekt, spolupracovat s kamará-
dem – to všechno jsou dovednosti, které 
se jim budou v budoucnu hodit.

Doufáme, že i příští ročník přinese za-
jímavé vynálezy a  zlepšováky a  že nad 
nimi mnozí již teď přemýšlí.

Markéta Jurišicová

QR kód odkazuje 
na YouTube – na 
krátké video, které 
starobělskou sou-
těž shrnuje.   

Jako již několik let, i letos jsme osadili 
několik záhonů mezi kostelem a domem 
se seniorskými byty.  Vysázeli jsme asi 
1200 sazenic. Vypěstoval  je místopřed-
seda našeho sdružení Ladislav Buček a o 
sázecí práci se postarali taktéž naši čle-
nové zahrádkáři.

Náš místopředseda je taky autorem 
návrhu, podle kterého obec opakovaně 
osazuje záhony u  kostela a  na dolním 
konci – bílé a červené begonie dohroma-
dy tvoří znak Staré Bělé. Práci provedli 
zaměstnanci údržby Staré Bělé.

Jiří Zálesný

Zahrádkáři znovu pomohli s výsadbou květin

Na záhony u altánu vedle kostela zahrád-
káři umístili třeba aksamitníky.  
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Plán ale není závazný. Cestu volí cesto-
vatel podle okamžitých sympatií – teré-
nu a nálady. 

„Vybírám si zajímavá místa a  některá 
velká města. Zbytek času křižuju kraji-
nou po menších cestách, je to nádhera. 
Samozřejmě se chystám do Prahy, pře-
ce nemůžu navštívit vaši zemi a nevidět 
Prahu! Nezáleží mi na tom, abych se do-
stal do Itálie. Pokud se mi bude v Čes-
ku líbit, zůstaneme tu klidně dva měsíce 
a až pak se vydáme jižně,“ říká k tomu.

V  Polsku navštívili Osvětim i  Krakov. 
Varšavu ale Niels Olsen projet nepotře-
boval. „Viděl jsem tolik nádherných míst, 
potkal tolik překrásných lidí. Je to pro 
mě dobrodružství. A svoboda. Rád mlu-
vím s  lidmi. Proto jedu pomalu. V Dán-
sku – a nejspíš i v dalších zemích – čteme 
v novinách, jak je svět zlý a nebezpečný. 
V  Polsku mi třeba tvrdili, že mi určitě 
někdo ukrade koně. Samozřejmě že ne. 
Svět je dobré místo. Nádherné. Všichni 
jsme stejní – ať žijeme v Dánsku, Polsku, 
Itálii nebo Česku. Chceme šťastně žít, mít 
rodinu a své blízké okolo, cítit se milova-
ní, mít se hezky. To je celé,“ přemítá.

Jen co noha nohu mine, protože 
spěchat rozhodně netřeba

Když zapřáhne, urazí denně patnáct 

dvacet kilometrů. A  rozhodně se nikam 
nežene. „Jezdíme rychlostí pět kilometrů 
v hodině. Kdybych šel pěšky, vyšlo by to 
stejně,“ říká s úsměvem.

Počasí on ani klisny neřeší. „Pokud prší 
hned od rána, počkám, dokud nepře-
stane. Ale kobyly jsou z Norska, nevadí 
jim žádné počasí. Nechtějí nocovat ve 
stáji nebo pod přístřeškem, stojí klidně 
v dešti, ve větru, nebojí se blesků,“ říká 
o sedmnáctiletých dvojčatech odolného 
fjordského plemene.

Že budí na cestách i  nocležištích po-
zornost, na to je zvyklý. A  je za to rád. 
„Lidé mi chtějí pomoct, ptají se, jestli 
něco nepotřebuju. A často se sami vrátí, 
přinesou něco k jídlu, pamlsky pro koně. 
Nebo se třeba zeptají, jestli nepotřebuju 
vyprat. Neptám se já jich, ale oni mě. Je 

to bezva,“ vypráví šedesátiletý otec tří 
dnes už dospělých dětí.

Je s  nimi ve spojení přes videohovo-
ry. „Co dělám, berou jako bláznivé, ale 
ne nebezpečné. Vstanu v  pět, udělám 
si kávu, dám si dva šálky, zalezu zpátky 
do postele, v sedm nakrmím a zkontro-
luju koně, pak se podívám, kam bychom 
mohli jet,“ popisuje.

Uvíznutí v Laosu, pralesní gorily 
i Amazonie na kánoi

Koneckonců – necestuje poprvé. A byl 
už v  mnohem vzdálenějších lokalitách. 
„Mnoho let nazpět jsem projel půl Af-
riky na kole, měsíc jsem jezdil na kánoi 
Amazonií. Když můj nejmladší syn dosá-
hl v roce 2022 plnoletosti, řekl jsem si, že 
se znovu někam vydám. Chtěl jsem do 

Svět je dobré místo, říká dánský cestovate
Na odpočívadle u Honculy si do-
přáli pár dní odpočinku, než se 
s  maringotkou vydali znovu na 
cestu. Dán Niels Olsen a jeho dvě 
fjordské klisny Mille a  Molly spo-
lečně míří ze severu Evropy na jih, 
nejspíš do Itálie.

Niels Olsen je na cestě s přestávkou už od loňska.

Maringotku táhnou dvě fjordské klisny Mille a Molly. Na kruhovém objezdu u sokolovny je potkal Starobělan Pavel Staněk - a nasměroval 
je na odpočívku k Honculi.
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Kambodži, Vietnamu a Laosu, ale zvládl 
jsem jen Laos. Přišel covid. Namísto čtyř 
a půl měsíce ve třech zemích jsem musel 
zůstat deset měsíců v Laosu, zavřeli hra-
nice, nemohl jsem pryč,“ vypráví.

Když se vrátil domů, dostal infekci do 
levého oka – a zůstal na ně slepý. Přes-
to pracoval a  šetřil peníze – na cesty 
do Ugandy na horské gorily a  také do 
Rwandy, Zanzibaru, Nepálu. 

K  tomu chtěl vidět východ Evropy. 
„Rozhodl jsem se, že postavím marin-
gotku, kterou utáhnou koně. Začal jsem 
vloni na jaře, trvalo to tři měsíce. Střecha, 
stěny i podlaha jsou z plastu, aby neby-
la moc těžká. Pak jsem koupil dva koně,“ 
vzpomíná na přípravy na první cestu 
s maringotkou.

Začala vloni v srpnu, trvala šest týdnů 
a vedla na jih Dánska. „Přátelé mi říkali, 
že jsem se zbláznil. Prý proč nepočkám 
na jaro, vždyť bude brzy zima. Říkal 
jsem, že nemohu čekat. Že už chci vy-
jet. A strávil jsem šest týdnů cestováním 
po místech, kde jsem nikdy nebyl. Projeli 
jsme tři čtyři stovky kilometrů. Nejezdím 
rovně, z místa na místo, ale cik cak, kam 
mě to táhne.“

Pak se vydal jižně. Stihl projet kus Ně-
mecka a část Polska, tam v listopadu ces-
tu na čas přerušil. „Začala být zima a do-
šly mi peníze. Nechal jsem koně ustájené 
v Polsku, stopem se dostal domů a pět 
měsíců jsem pracoval jako číšník v hote-
lu. 6. dubna jsem se vrátil za koňmi, vy-
čistil vagón a  vydal se na jih. Teď jsem 
třetím dnem v  Česku,“ hlásí s  koncem 
června na starobělské odpočívce.

Sociální sítě i skutečnost. 
Fanoušci, kam se podíváš

O své cestě vypráví i  na instagramo-
vém profi lu Olsenontour_. Jeho poje-
tí cestování zajímá i  fascinuje nejen lidi 
na sítích, ale taky naživo. „Potkali jsme 
se náhodou na kruhovém objezdu u sta-
robělské sokolovny, jel s  maringotkou 
a koňmi od Nové Bělé. Dali jsme se ru-
kama nohama do řeči. Poradil jsem mu, 
kde se dá nocovat. Že Honcula je ideální. 
Zaujalo mě, že jede takovou cestu, to se 
jen tak nevidí, je to velice odvážné. Přeju 
mu hodně štěstí a šťastných kilometrů,“ 
říká Starobělan Pavel Staněk.

A výškovický fanoušek Radim Vavřík 

dodává: „Šli jsme v  úterý se  ženou na 
procházku do Jistebníku a cestou zpátky 
jsme se u Nielseho maringotky zastavili 
a dali se s ním do řeči. Dneska jsem se tu 
po práci zastavil a pomohl mu zařídit pár 
věcí – nakoupit krmení pro koně, zařídit 
českou sim kartu na data. Je výborný. 
Líbí se mi jeho příběh a přístup – že nic 
neplánuje, jen si užívá svobody a života. 
Je to krásné.“

A Niels Olsen si starobělskou zastávku 
nemůže vynachválit. „V řece jsem třikrát 
denně, zaplavu si. Lidé jsou milí, přinášejí 
suchý chleba nebo mrkev pro koně, po-
vídají si se mnou. 

Jsem šťastný. Užívám si každý den.“
 Jana Fabianová

l o svém dobrodružném putování Evropou

Maringotku postavil z velké části z plastu, aby ji klisny pohodlně zvládly utáhnout.

Na jízdárně se sportovalo. S koňmi i bez

Deset stanovišť s koňskými disciplínami. A po nich za odměnu – svezení.
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Starobělská pobočka Knihovny 
města Ostravy se letos poprvé za-
pojila do projektu Svazu knihovníků 
a informačních pracovníků ČR Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem je 
rozvíjení čtenářských návyků již od první 
třídy a podpora čtenářské gramotnosti.

V  prvním červnovém týdnu jsme ho 
ukončili slavnostním pasováním dětí na 
čtenáře. Všechny tři první třídy postup-
ně navštívily knihovnu, kde na děti čekaly 
hodné čarodějky Knihomilka a  Kniho-
chvilka. Ty si pro malé čtenáře připravi-
ly zkoušky v  podobě pohádkové stezky 
a luštění tajenky. Dále děti ukázaly, že po-
znají všechna písmena a zvládnou s po-
mocí kouzelných brýlí přečíst zašifrova-
ný text, který ukrýval pravidla chování ke 
knihám a knihovně. Následně složily pří-
sahu na starou knihu a poté je do čtenář-
ského stavu osobně pasoval starosta Moj-
mír Krejčíček, za což mu velmi děkujeme. 
Děti svým podpisem stvrdily čtenářský 
slib a za odměnu dostaly knížku Kouzelné 
brýle od spisovatelky Zuzany Pospíšilové .

Všichni prvňáčci byli moc šikovní a my 
se těšíme, až se s nimi potkáme v knihov-
ně.

Pavla Řehová, knihovnice

Z nejmladších školáků jsou čtenáři

Kdy se nejvíce naučíme? No přece 
když si hrajeme! A když je to hra zábav-
ná, motivující a ze života. Přesně taková 
je stolní desková hra Finanční svoboda 
a naši deváťáci se s ní pod vedením zku-
šeného lektora v  závěru školního roku 
podrobně seznámili. 

Tato hra věrně simuluje realitu – použí-
vá běžné fi nanční produkty jako stavební 
spoření, spotřebitelský úvěr, penzijní při-
pojištění, hypotéky, dluhopisy, podílové 
listy, akcie. Hráči dostanou na starost ce-
lou jednu rodinu, jejich náklady a výdaje. 
Jejich úkolem je šťastně ji provést třiceti 
roky života, počínaje 30. narozeninami 
a šedesátkou konče. V průběhu hry musí 
rodinu zajistit fi nančně na stáří a také jí 
splnit několik předem stanovených cílů – 
od bydlení, přes studium dětí nebo třeba 
vysněnou dovolenou. Přitom musí čelit 
situacím, které život nezřídka přináší, 
jako je třeba zvýšení daní, narození dal-
ších dětí, změna zaměstnání, ztráta veš-
keré hotovosti díky zlodějům a tak dále. 

Žáky hra hodně zaujala, všichni hráli 
s velkým zapálením. Kupovali, prodáva-
li, spořili, zbavovali se dluhů, investovali, 
vymýšleli různé strategie a  své fi nanční 
úspěchy či ztráty silně prožívali. Během 
dopoledne se nejen pobavili, ale také 

hodně zdokonalili své vědomosti v  ob-
lasti fi nanční gramotnosti. A to se jim do 
budoucna určitě bude hodit.

„Podle mě to bylo perfektní. Hodně 
kreativní hra, hodně jsem toho pochytil 
a zároveň to může hráče v týmu naučit 
spolu kooperovat. Pokračujte v  práci, 
určitě tak naučíte spoustu dětí s penězi 
zacházet správně,“ zhodnotil Jan Kalus 
z 9.B. Jeho spolužák Lukáš Zajonc dop l-

nil: „Řekl bych, že mi to pomohlo. Už vím, 
co udělat s penězi, které nemají využití. 
Určitě se vyplatí investovat do akcií nebo 
dluhopisů, než nechat peníze na účtu.“

Za fi nanční podporu projektového dne 
děkujeme statutárnímu městu Ostrava.

Daniela Vašíčková, Eva Krejčíčková

Deváťáci se díky hře učili hospodařit s penězi

Kniha Kouzelné brýle od Zuzany Pospíšilové. Odměna pro malé čtenáře.

Spoření, úvěr, hypotéka, dluhopis – s pojmy se školáci seznamovali hravě.
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V pondělí 17. června se konal třetí 
ročník školní robotické soutěže Ro-
boklání. Zúčastnilo se devět dvojic 
od šestého po osmý ročník, které 
při zápolení využily dva druhy ro-
botických stavebnic Makeblock.

Roboklání 2024: dvojice zvládly 
programovat pět hodin v kuse

Soutěžilo se ve třech disciplínách: 
bludiště, čára a  zručnost. Před každou 
z nich měly týmy 80 minut na přípravu 
programu pro robota a jeho odzkoušení. 
Poté následovaly dva pokusy průjezdu, 
počítal se ten lepší.

Bludištěm musel robot projet automa-
ticky, a to na základě žáky vytvořeného 
programu. Hodnotil se čistý průjezd, čas 
a bonusové automatické zastavení robo-
ta po vyjetí z bludiště. V této disciplíně 
byli nejlepší Jakub Tomášek a Martin Wi-
llert .

V letošní školní robotické soutěži nastoupilo šest týmů.

Po sečtení bodů ze všech tří 
disciplín se tandemy umístily 
následovně:

1.  místo: tým 7. B – Tomáš Pilch 
a Viktor Vaněk

2.  místo: tým 8. B – Jakub Tomášek 
a Martin Willert

3.  místo: tým 7. A – Tomáš Duda 
a Vítek Drašner

Zápolilo se ve třech disciplínách, včetně trasy bludištěm. Roboti museli čtyřikrát obkroužit taky trasu po vyznačené linii.

na určené barvě dráhy a zastavení. Nej-
lepší byli rovněž Jakub Tomášek s Marti-
nem Willertem.

Poslední disciplínou byla zručnost. 
Bylo nutné naprogramovat robota na 
ovladač a projet s ním co nejrychleji drá-
hu s  bonusovými body za bezchybné 
splnění čtyř překážek. Nejlépe to zvládli 
Tomáš Pilch a Viktor Vaněk.

První a  druhé místo dělil jediný bod, 
což svědčí o vyrovnanosti výkonů.

Bonusovou disciplínou na závěr byl 
robofotbal, týmy v něm nastoupily proti 
sobě se dvěma roboty naprogramovaný-
mi na ovladač. Po tvrdých soubojích se 

nakonec podařilo zvítězit opět dvojici 
z  8. B. Kluci zvládli celkem pětihodino-
vý maraton programování a vylepšování 
jízdních vlastností robotů se zápalem 
a bojovností. I když zvítězili jen někteří, 
všichni si zaslouží obdiv za své doved-
nosti a výdrž. Že soutěž žáky baví a má 
smysl, o  tom svědčí i  to, že už se ptají 
po dalším ročníku. Robotům zdar a čest 
neúnavným programátorům.

Na závěr patří velký dík radě statu-
tárního města Ostravy – za fi nanční pří-
spěvek v rámci projektu Rozvoj techniky 
a talentu ve Staré Bělé IV., který soutěž 
zaplatil.

Martin Šeděnka, 
učitel a organizátor soutěže

Druhým úkolem bylo naprogramovat 
robota, aby sledoval čáru a projel čtyři-
krát stanovenou dráhu. Do bodování se 
počítal čas, zvukový a  světelný signál 
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Dny Evropy je název projektu, který si klade za cíl 
zobrazit a zdůraznit rozmanitost života v jednotlivých 
zemích Evropské unie. Po dvou letech jsme měli opět 
možnost poznat nejen historii, zvyky a  tradice, ale 
i zajímavá místa Finska, Dánska, Německa, Rakouska, 
Francie, Nizozemí, Lotyška, Chorvatska, Maďarska, 
Kypru.

Školáci se seznamovali se státy unie

Žáci měli za úkol vyzdobit své třídy tak, aby navodili atmo-
sféru jednotlivých zemí a  poskytli o  ní spolužákům dostatek 
informací. Ochutnávali jsme tradiční národní pokrmy, obdivo-
vali sportovce i umělce, seznámili jsme se se základní slovní zá-
sobou, zjišťovali jsme jednotlivá nej. Žáci v každé třídě dostali 
pět otázek, na které hledali odpovědi. A  taky mohli soutěžit 
o nejlepší model stavby spjaté se státem, kterému se věnovali.

Žáci udělovali body za prezentaci jednotlivých zemí a záro-
veň je získávali za správné odpovědi. Mezi třídami dosáhla nej-
vyššího počtu bodů třída 9.B alias Lotyšsko, na druhém místě 
9.A neboli Chorvatsko, na třetím místě pak 7.A prezentující Ně-
mecko.

Každá z  oceněných tříd si odnesla dort, společenskou hru 
Znáte Evropu? a získala jeden volný den mimo školu.

Mezi stavbami získala od školního parlamentu nejvíce bodů 
spalovna v dánské Kodani, druhé místo získal mlýn Kinderdijk 
v Nizozemí a třetí místo Římský amfi teátr v chorvatské Pule.

Oceněným gratulujeme a děkujeme všem třídám za aktivní 
přístup k plnění úkolu, jejich nápaditost a kreativitu. Věříme, že 
díky projektu získali žáci nejen cenné informace o jednotlivých 
zemích Evropské unie, ale naučili se s nimi pracovat a předávat 
je ostatním.

Za fi nanční podporu projektu děkujeme statutárnímu městu 
Ostrava a sdružení rodičů naší základní školy, paní Tomáškové 
za krásné dorty.

Soňa Šigutová
Dita Ondrejčeková

Stavby, které k unijním zemím patří. I to byla součást školního pro-
jektu.

Žáci z 9.A se v projektu zaměřili na Chorvatsko a v soutěži se 
umístili druzí.

7.C informovala o Německu a zvítězila s modelem stavby, který 
k projektu připravila.

Třída 9.B se věnovala Lotyšsku. A zvítězila – získala nejvíce bodů 
ze všech tříd.
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Opékání špekáčků – zasloužená pohoda po celém dni v pohybu. Výlet vedl po naučné stezce okolo rybníka Kotvice.

Je hodně možností, jak aktivně 
i odpočinkově trávit čas se svými 
vrstevníky ve starobělské organi-
zaci Svazu tělesně postižených. 
Jednou z nich je i každoročně po-
řádaný poznávací zájezd, pořáda-
ný za fi nanční podpory obecního 
úřadu Staré Bělé a naší milé před-
sedkyně Ivanky Richterové.

Výlet za poznáváním našeho kraje

1. června 2024 vedla naše cesta do Rý-
mařova. Počasí nám dopřálo déšť i  slu-
níčko, ale letní nálada a dobře napláno-
vaný program i  s výborným koláčkem 
upečeným jednou z našich členek oživil 
naše výletování. Kombinace poznávání 
krás naší krajiny a připomínání si historie 
města nás zavedla k  expozici rýmařov-
ského muzea s názvem Dějiny textilnictví 
– Hedvy Český Brokát, do kostela Navští-

Jednou z rýmařovských zastávek byla fi rma, která vyrábí známé turistické známky.

vení Panny Marie a do centra společnos-
ti, která vyrábí proslulé turistické znám-
ky – dřevěná kolečka s uvedením místa, 
k němuž známka odkazuje. Na zpátečně 
cestě jsme se ještě krátce zastavili v láz-
ních Karlova Studánka.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
uskutečnění tohoto krásného zájezdu, 
a těšíme se na další společný výlet.

Hana Černínová

Rok se s rokem sešel a sokoli s žactvem ještě před prázdni-
nami opět vyrazili na společný výlet.

Tentokrát jsme zamířili do Albrechtiček. Sešli jsme se ve Staré 
Bělé, kde jsme vyrazili na vlak do Studénky. Odtud jsme pěšky 
pokračovali na ubytovnu, kde jsme se následně zabydleli. Děti 
se rozdělily do dvou družstev: Capybary a Melounci. V těchto 
týmech soupeřily v různých aktivitách od sportovních disciplín 
po vědomostní kvízy po celý víkend.

Když se setmělo, čekala na žactvo noční hra. Po ní všichni 
společně absolvovali stezku odvahy blízkým lesíkem. I když na 
začátku někteří trochu váhali, po chvíli strach opadl a nakonec 
si tuto část užili nejvíce!

Nepodcenili jsme ani jednotný vzhled výpravy, a proto všich-
ni v sobotu oblékli sokolská trička – děti oranžová a cvičitelé 
červená. Po snídani jsme se hromadně vydali na desetikilome-

trovou túru po okolí. Cestou jsme četli turistické cedule, napří-
klad o tom, co je to meandr řeky. Výborný oběd v restauraci ve 
Studénce byl skvělou motivací.

Počasí přálo, a když nás občas zastihla přeháňka, hravě jsme 
si s tím poradili – schovali jsme se do chaty a soutěžili v klubov-
ně, nebo na túře oblékli pláštěnky. Zbytek odpoledne se zase 
nesl v duchu sportovních her na hřišti. Den zakončilo tradiční 
opékání párků.

V neděli se konalo vyhodnocení her, rozdělení sladkých od-
měn a odjezd domů. Děti byly velmi šikovné, moc je chválíme. 
Všichni jsme si výlet moc užili a už nadšeně vyhlížíme ten další!

Fotky z akce najdete na www.rajce.idnes.cz/sokol-stara-bela.

Za cvičitele
Tamara Studničková 

Sokolské žactvo se vypravilo na výlet
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Mitrovická: plavecký výcvik 
i povídání o zdravých zubech

Nový rok jsme zahájili v lednu zhlédnutím hudebně-vzdělá-
vacího vystoupení nazvaného Za oponou a karnevalovým ve-
selím s klaunem Hopsalínem. Děti tancovaly a soutěžily v krás-
ných maskách, které jim vyrobili šikovní rodiče. 

V únoru nás navštívilo divadlo Duo Šamšula s velmi pěkným 
představením Cirkus. V  kulturním středisku Vratimov jsme 
zhlédli divadelní představení Ferda mravenec v cizích službách. 
Předškoláci se zúčastnili prvního setkání budoucích prvňáčků 
v základní škole.

V  březnu proběhla ve třídě Koťátka beseda Bezpečně pro 
předškoláky – s oddělením prevence Městské policie Ostrava. 
Vyslechli jsme edukační přednášku pro děti v oblasti dentální 
hygieny. Dětem se akce velice líbila. V Domě zahrádkářů jsme 
navštívili velikonoční výstavku. Odpoledne jsme v  rámci veli-
konočních dílen v  mateřské škole společně s  rodiči vytvořili 
krásné dekorace a kraslice. S budoucími školáky jsme navštívili 
1. třídu základní školy, kde si děti mohly vyzkoušet sezení v la-
vicích a plnit jednoduché úkoly společně s prvňáčky.

V dubnu všichni předškoláci zavítali na exkurzi do ostravské-
ho studia České televize, kde se seznámili s různými pracovišti 
a prostředími. S ostravskou městskou policií děti besedovaly 
o bezpečnosti silničního provozu, včetně správného přecháze-
ní přes vozovku nebo znalosti dopravních značek pro chodce 
a cyklisty. Všechny děti zhlédly na naší zahradě naučný pro-
gram o včelkách s písničkami a soutěžemi s klaunem Prckem 
Pepinem. Předškoláci zahájili kurz plavání v bazénu v Brušper-
ku.

V květnu nás opět navštívilo divadélko Duo Šamšula s velmi 
pěknou pohádkou O Koblížkovi. Pokračovali jsme s kurzem pla-
vání. Ve třídě Broučci a Koťátka se konaly besídky ke Dni matek 
– děti s paní učitelkou si připravily velmi pěkné pásmo písniček, 

básniček a  tanečků. Předškoláci předvedli krátké vystoupení 
pro členy Svazu invalidů. Obě třídy jely na školní výlet do are-
álu Skalka, kde navštívily spoustu atrakcí a prohlédly si místní 
zoo. Dětem se výlet moc líbil a už se těší na další. Pro předško-
láky si místní knihovna připravila besedu s názvem Kamil neumí 
létat. V květnu došlo i na společné fotografování jednotlivých 
tříd a oslavili jsme svátek všech dětí – různými soutěžemi a pl-
něním zábavných úkolů na zahradě, nechyběly odměny, bohaté 
občerstvení ani tombola. Na závěr plaveckého kurzu dostaly 
děti diplomy.

V červnu jsme se společně rozloučili se školním rokem a naši-
mi předškoláky radostným dopolednem s klaunem Hopsalínem 
a také hledáním pokladu.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům, kteří na-
pekli dobroty a pomáhali při obecních akcích ve stánku spolku 
Dětský úsměv.

Blanická: vítání občánků 
a zahradní brigáda rodičů

Začátkem nového roku jsme si užili tradiční karneval 
s Hopsalínem a navštívilo nás divadlo Za oponou s hudebně-
-vzdělávacím programem. Divadlo Smíšek nám několikrát do 
roka přiveze do školky zajímavé a zábavné pohádky, tentokrát 

Divadla, karnevaly, besedy. Plavání, výlet do televize 
a taky tvůrčí dílny s rodiči – kteří na mnoho způsobů, 
a  hlavně dobrovolně oběma pobočkám pomohli. Tak 
vypadal leden až červen ve třídách starobělské mateř-
ské školy.

Spousta akcí i výletů. To byl uplynulý 

Přivítat nový rok? Nejlépe karnevalem.

Velikonoční tvoření s rodiči v mateřince Mitrovická.

Děti z pobočky na dolním konci besedovaly se strážníky městské 
policie.
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Doktorskou a Indiánskou. Předškoláci byli dvakrát v knihovně. 
Paní knihovnice jim připravila aktivity na téma Jako ty a Kamil 
neumí létat. 

V dubnu předškolní děti navštívily ostravské studio České te-
levize, kde se seznámily s profesemi, díky kterým se mohou dí-
vat v televizi na zajímavé pořady. V březnu předškoláci tradičně 
zašli do 1. třídy, kde se setkali s bývalými spolužáky a seznámili 
se s prostředím školy, do které nastoupí po prázdninách. Před 
Velikonocemi si přišli do školky rodiče s dětmi v rámci jarní díl-
ny vytvořit velikonoční dekorace. Všechny děti zaujal program 
kurz první pomoci Sanitka. Vyzkoušely si, jak ošetřit drobná 
zranění, zavolat záchranu, a mohly prozkoumat sanitku i s jejím 
vybavením. Za to děkujeme manželům Adamcovým, kteří akci 
zafi nancovali. 

půlrok v obou polovinách mateřinky 

Děti z Blanické navštívil Ladislav Holba s vodicím psem z ostrav-
ské Charity sv. Alexandra. 

Brigáda rodičů na zahradě za pobočkou Blanická.

Z nového domku měly děti radost.

Předškoláci navštívili ostravské studio České televize.

Děti bavila také projektová hodina Malé technické univerzi-
ty s názvem Stavitelé věží a beseda s panem Holbou a  jeho 
vodicím psem z charity. V dubnu jsme stihli navštívit i Plane-
tárium s programem Červená Karkulka a babiččin dalekohled. 
Za tento výlet děkujeme manželům Groholovým, kteří zaplatili 
vstupné i s dopravou.

Další poděkování patří také rodičům, kteří přišli na brigádu 
a na zahradě školky pomohli s montáží venkovního domečku, 
kuchyňky, opravili herní prvky, uklidili kolem pískoviště a ořezali 
vrby. Jedná se o manžele Groholovy, Kamenické, paní Javorko-
vou, Shurdhani, pana Vijačku, Stuchlíka a Šafaříka. Děkujeme 
i manželům Svrčinovým za zapůjčení skákacích hradů a man-
želům Vostárkovým za zmrzlinu ke dni dětí.

Skupina dětí již potřetí v tomto školním roce přivítala s krát-
kým programem básní a písniček naše nejmenší v rámci vítání 
občánků. S předškoláky jsme se rozloučili společně s progra-
mem klauna Pepína – na konci jsme si pochutnali na pizze, kte-
rou nám upekli a  přivezli manželé Shurdhani. Nesmíme také 
zapomenout na maminky, které pekly na obecní akce do stán-
ku spolku rodičů Dětský úsměv, a paní Pilchovou, která se o or-
ganizaci a prodej spolu s jinými maminkami stará.

Poslední akcí tohoto školního roku byl školní výlet do Stu-
dénky na Jarošův statek, který si děti moc užily. 

Všem přejeme krásné prázdniny.

Lenka Novosádová, 
Hana Slavíková
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Soubor 113 ovocnanů seskládaný ze 
starých a krajových odrůd bude lemovat 
cestu mezi poli vedoucí od ulice Pově-
tronní směr Krmelín – v  první etapě se 
osází pás končící u  lesa před Nováčko-
vým rybníkem. Budou mezi nimi jabloně, 
hrušně, třešně nebo slivoně. 

„Je to návrat k  tradicím, vždyť kdysi 
byly ovocné stromy kolem každé meze. 
A do krajiny to patří i proto, že ji chrání 
– před vodou, před erozí,“ uvedl starosta 
Mojmír Krejčíček. 

„Starobělské švestky podle zahrádkář-
ské kroniky před sto lety zásobovaly ce-
lou Ostravu,“ doplnil sadař a starobělský 
zastupitel Tony Skřipčák, který s  nápa-
dem před časem přišel. A rovnou věděl, 
co je nutné k provedení, protože má zku-
šenosti s obdobnými projekty v okolí.

Kam se stromy?

Dlouho trvalo, než se našel vhodný 
obecní pozemek. Následoval úřední úkon, 
bez kterého by se věci nehnuly: „Museli 
jsme změnit druh využití pozemku z orné 
půdy na trvalý travní porost a pozemek 
rozdělit. V  první etapě osadíme plochu 
o velikosti asi 8 tisíc metrů čtverečních,“ 
vysvětlil Martin Novák, který má stavební 
projekty na úřadě na starosti.

Starobělané první sobotu v  listo-
padu vysadí svůj první obecní sad 
– počítá se s pomocí každého, kdo 
bude mít čas a chuť být u toho.

Slivoně, jabloně, lísky. Dobrovolníci v l

Projekt je připravený, sázet se bude 2. listopadu.

Sadař Tony Skřipčák a zemědělec Radim Nováček se na podobě sadu dohodli.

Nutná byla i  podrobná konzultace se 
zemědělcem Radimem Nováčkem, který 
má obecní pozemek v  pronájmu – mo-
mentálně na něm pěstuje mák. Tomu 
se nezdál původní záměr osadit rovno-
měrný pás po celé délce pole. S Tonym 
Skřipčákem si vzali papír s návrhem do 
ruky a  šli na pole – kde si ukázali, kte-
rá místa trpí erozí a  dává tam smysl je 
zpevnit. A kde by široký pruh ovocných 
stromů zbytečně komplikoval zeměděl-
ské práce.

Širší a užší část

A tak vzniknou dva různě široké pásy – 
jeden skoro třicetimetrový, který zpevní 
půdu v části přilehlé k Povětronní. A dru-
hý jen šestimetrový, který bude lemovat 
cestu ve druhé půli za sloupem vysokého 
vedení.

„Nejsem příznivcem výsadby, která 
vede středem polí nebo různými klikyhá-
ky, protože nám to narušuje obdělávání 
pozemků. Nad prvotním návrhem se mi 
ježily vlasy. Potřebovali jsme najít varian-
tu, která by byla schůdná pro obě strany: 
sady umístit u Povětronní a v druhé fázi 
pak za rybníkem, kde jsou pozemky dost 
ohrožené erozí. Tu by stromy zčásti zmír-
nily, zachytávaly by vodu z  polí. Jinde 
by byla jen jedna řada stromů. Byl jsem 
mile překvapený, že to Tony vzal. A díky 
tomu vznikne sad, kterým lidé budou 
moct chodit a trhat si ovoce,“ nabízí svůj 
pohled zemědělec Radim Nováček. Jak 
přiznává, vůbec pro něj zpočátku nebylo 
snadné smířit se s tím, že mu na pronaja-
té polnosti přibydou stromy.

Krajina, pěstitelství, lidé

 Jeho manželka, starobělská zastupi-
telka Markéta Nováčková pořádá každo-
roční sousedské posezení u  kříže, který 
před jejich statkem na Povětronní stojí. 
A  právě společenský rozměr budoucí-
ho ovocného sadu i stromořadí jí přijde 
stejně podstatný jako ten pěstitelský 
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Přemýšlel i mluvil o tom všem už pár 
let. V listopadu se vize starobělského 
sadaře Tonyho Skřipčáka změní v rea-
litu.

Nejprve obecní starobělský sad na-

kreslil na papír tak, jak mu to dávalo 
smysl. Pak se zemědělcem Radimem No-
váčkem lokalitu znovu prošel a společně 
došli ke kompromisu, kterak pomoci kra-
jině, ale nezkomplikovat farmářům hos-
podaření na polích.

Na podzim ho čeká další milník: zajistí 
mladé ovocné stromky a bude koordino-
vat sázení – podobně jako to udělal v ně-
kolika dalších obcích v okolí, jako je Bruš-
perk, Jistebník, Klimkovice nebo třeba 
Svinov a  sousední Proskovice. „Vnímám 
to jako poslání. Obecní sad má výhle-
dově zásobovat Starobělany kvalitním 
ovocem,“ vysvětluje, proč se do záměru 
pustil. „Chci přispět k národní soběstač-
nosti, české ovoce je čím dál vzácnější. 
Taky chci zachránit staré ovocné odrůdy, 
které nejsou náročné na pěstování a daří 
se jim ve zdejších podmínkách. A obojí 
chci dělat tak, aby se zlepšil stav krajiny 
z pohledu eroze nebo biodiverzity.“

Jaké bude mít obecní sad para-
metry?

Ze 113 ovocných stromů bude nejvíc 
slivoní – 57. Těm se tady nejvíce daří a je-
jich koruny oproti jiným druhům neza-
berou tolik prostoru, takže ani v užších 
místech nebudou větve zasahovat do 
okolních polí. Dále tam bude 12 hrušní, 
18 třešní a 26 jabloní. 

listopadu zasadí první starobělský sad

Na pozemcích, kterými sad a stromořadí povede, momentálně dozrává mák.

První část ovocnanů doplní lokalitu mezi ulicí Povětronní a lesem.

a  krajinářský. „Setkal se sedlák a  sadař 
a dokázali se domluvit. To chci ocenit. Je 
potřeba sadit stromy, ale rozumně, kam 
patří. Ne aby se nakreslila čára upro-
střed pole, protože je to nejméně nároč-
né, a tam zbytečně stínily. Sadit ovocné 
stromy pro komunitu lidí, to smysl má. 
Tak se to má dělat. Aby sloužily dalším 
generacím,“ míní. 

Vysázení obecního sadu vyjde zhruba 
na 350 tisíc korun, zaplatí ji dvě dotace 
Ministerstva životního prostředí zpro-
středkované Agenturou ochrany přírody 
a  krajiny. O jednu požádala obec, dru-
hou si vzali na starost zahrádkáři. „Kaž-
dý kousek nově vysázené zeleně vidí-
me rádi. A taky moc rádi přiložíme ruku 
k dílu a pomůžeme. Určitě ve spolupráci 
s  dalšími spolky Staré Bělé, bude nás 
potřeba víc,“ odkázal předseda spolku 
starobělských zahrádkářů Jiří Zálesný 
k sobotě 2. listopadu, kdy budou Staro-
bělané krajové odrůdy ovocných stromů 
společnými silami umisťovat do země.

Jana Fabianová 

Doma je doma, raduje se sadař z příprav, 
které se brzy otisknou do bělské krajiny

pokračování na straně 20
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Pro krajinu jsou důležité i keře. Myslíme 
taky na živočichy. Budeme tam mít i lís-
kové keře. Jsou dobré pro včely – kvetou 
brzo a pro včely je to jedna z prvních po-
trav. A aby se tam mohla zvířata – třeba 
zajíci – schovat, tak přidáme i  šípkové 
keře.

Sázet budeme 2. listopadu. Všechny 
zvu, aby přišli.

Proč přijít?
Opřu se o zkušenost z jiných obcí: ne-

jde jen o význam krajinný a ovocnářský, 
ale taky sociální. Mnohdy se u  sázení 
sejde i přes sto lidí. Přijdou, užijí si den, 
udělají něco pro blaho obce. Vlastenec-
tví, o kterém se v poslední době hodně 
mluví, je podle mě právě ochota ve svém 
volném čase udělat něco pro lidi kolem 
sebe.

Je to skvělé i pro děti. V jiných obcích 
tvořily čtvrtinu i třetinu účastníků. Pokud 
si strom samy zasadí, získávají k  němu 
vztah. Stejně tak dospělí. Když si strom 
vysadí sami, chodí se na něj pak dívat, 
potkávají se u  něj, taky se vzdělávají 
v ovocnářství – odrůdy, kterým se v mís-
tě vede, si mohou vysazovat k  sobě na 
zahrady.

A kromě starobělských obyvatel, 
potřebuje sad ovocnanů i  staro-
bělská krajina?

Jednoznačně. Z původních krajinných 
ovocných výsadeb už dneska téměř nic 
nezbylo, přitom když se podíváme na 
letecké snímky z 50. a 60. let minulého 
století, stromořadí tu bylo poměrně dost. 
Zatímco dneska je ovocných stromů 
v krajině relativně málo.

Je to důležité pro krajinu i pro nás, pro 
lidi. Stav našeho ovocnářství je bohužel 
zoufalý, volně dostupného českého kva-
litního ovoce bude v  příštích letech na 
pultech obchodů méně a méně. 

Stromy by pak měly zásobovat místní 
obyvatele dobrým, ideálně chemicky ne-
ošetřovaným ovocem, které se bude dát 
využít čerstvé i zpracované – na mošty, 
povidla, marmelády, pálenku, cokoli.

Po kolika letech budeme ovoce 
chutnat?

U odrůd, které vysadíme, netkví vari-
abilita jen v rozdílnosti chutí a tvarů, ale 

i v tom, kdy nastupují do plodnosti. Moje 
zkušenost je taková, že některé strom-
ky jsou schopné druhý třetí rok kvést. 
A  jestliže se pěkně chytnou, rostou, už 
třetí rok po výsadbě se nebojím nechat 
na nich pár jablek na zkoušku. Oproti 
tomu slivoně třeba prvních pět let jen 
rostou, ale sklizně jsou pak už v řádech 
kýblů ovoce.

Celý plán stojí a  padá na spolu-
práci lidí. Nešlo by to bez zapoje-
ní spolků – jedním z nich jsou už 
teď zahrádkáři. A nešlo by to bez 
dohody se zemědělcem Radimem 
Nováčkem.

Začnu zahrádkáři – na projekt jsme 
podali dvě žádosti o  dotace. Jednu za 
obec, na druhou část sadu žádali o do-
taci starobělští zahrádkáři. Projekt je roz-
sáhlý, do maximální částky jedné dotace 
by se nevešel. Jsem rád, že jsem získal 
podporu i v zahrádkářích, že se nezalek-
li dotace a předseda žádost podal. Obci 
to ušetří peníze, které bude moct využít 
pro jiné projekty. 

A teď zemědělci. Díky nim máme my, 
ostatní, co jíst. Jsem vděčný, že máme 
ve Staré Bělé tak skvělé sedláky, kteří 
nemyslí jen na sebe, ale myslí na krajinu 

jako celek. A  jsou ochotní se domluvit, 
jak krajinu upravit tak, aby to všem vy-
hovovalo.

Radim Nováček je první, s  kým jsme 
něco takového řešili. A nemusí zůstat je-
diný. Budu vděčný, pokud se ozvou další 
sedláci, kteří vědí o místech, kde je ero-
ze a kde si myslí, že by bylo fajn nasadit 
ovocné stromy. Můžeme si sednout, po-
bavit se o  tom. Krajinu upravit tak, aby 
zemědělci hospodařili na rovných plo-
chách a  abychom ta erozní a  ohrožená 
místa využili lépe než pro plodiny, které 
to splachuje. Budu vděčný, když kdoko-
li přijde s  náměty, na kterých budeme 
moci spolupracovat.

Po všem tom sázení v okolí – v Jis-
tebníku, Klimkovicích, Brušperku 
– jsi rád, že to bude i Stará Bělá?

Jsem za to velice rád. Mnozí se mě 
ptali, proč to tak trvalo. Bylo kompliko-
vanější najít vhodné pozemky tak, aby to 
nikomu nebylo trnem v oku. Což se nám 
nakonec povedlo. Nedělali jsme to na 
sílu. Raději jsme nějaký ten rok počkali 
a domluvili se. A  jsem za to rád. Doma 
je doma.

Jana Fabianová

Doma je doma, raduje se sadař z příprav, 
které se brzy otisknou do bělské krajiny
pokračování ze strany 19

Autorem nápadu i projektu je starobělský sadař Tony Skřipčák.
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Starobělský sadař Tony Skřipčák byl 
za svůj přístup k profesi nominovaný na 
environmentální Cenu Josefa Vavrouš-
ka v kategorii Ekozásek roku, která patří 
mladým lidem do 26  let. Nadace Part-
nerství každoročně oceňuje ty, kteří hájí 
životní prostředí a  pečují o  něj. Cenou 
chce tmelit a propojovat lidi napříč obo-
ry i generacemi.

Tonyho Skřipčáka nominovala starost-
ka Jistebníku Šárka Storzerová, která 
s  ním dlouhodobě spolupracuje na vý-
sadbě starých odrůd do krajiny. „Sadař, 
zahradník a  popularizátor ovocnářství, 
který se v  reakci na klimatické změny 
i změnu životního stylu snaží o racionál-
ní a  udržitelný návrat ovocných stromů 
do zahrad i krajiny,“ popsali organizátoři 
v profi lu jeho práci.

Vyhlášení vítězů se konalo 6. června 
v Senátu Parlamentu České republiky. Ví-
tězem kategorie mladých se stal Martin 
Trávníček, který dbá na  ochranu  biodi-
verzity v krajině východního Polabí.

I ze samotné nominace má starobělský 
zahradník velkou radost. „Setkal jsem se 

s mnoha inspirativními lidmi, kteří nežva-
tlají, makají, nejsou to ekofanatici a hle-
dají řešení. Není nad kontakty, díky kte-

rým se dá stimulovat pozornost pro naše 
projekty,“ zhodnotil Skřipčák.

 (joh)

Mladý Starobělan mezi ceněnými 
ochránci přírody z celého Česka

Svatý Jan Nepomucký, kterému je zasvěcen kostel ve Staré 
Bělé, má svátek 16. května. Starobělská pouť tedy letos vy-
cházela na neděli 19. května. V letošním roce jsme připravili 
pro děti k  tradičním kolotočům, které neodmyslitelně patří 
k bělské pouti, i něco navíc. Děti – a nejen ony – si zahrály 
hru plotovku Putování s Janem Nepomuckým. Moc nás těšilo, 
že se zapojily i paní učitelky s žáky prvního stupně základní 
školy.

Po splnění úkolů na stanovištích děti složily z kousků pa-
pírový oboustranný koláč. Ten mohly v  neděli po mši sva-
té proměnit za opravdový pouťový koláč, který nám upekla 

paní Kalafusová ze Staré Bělé. Její koláče jsou jedinečné, byly 
opravdu pouťové a nechyběly mandličky.

Děkuji maminkám Lidce Baluškové, Martě Olšovské, Pavle 
Hajchelové a Jitce Myškové za výtvarné ztvárnění papírové-
ho koláče a za skvělou práci a spolupráci – hru připravily spo-
lečnými silami a s velkým nadšením. V této uspěchané době 
si našly čas udělat něco pro druhé.

Těšíme se na příští rok, co zase s Janem Nepomuckým pro-
žijeme.

Markéta Nováčková

Pouťové dny zpestřila dětem z farnosti hra

Za splněné úkoly – pouťový koláč jako odměna. A zájem byl veliký.

I nominace je velké ohodnocení, míní Tony Skřipčák.
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Kopačák, tenisák i další míče růz-
ných provedení a velikostí. Ale ze 
všeho nejvíc puk. 11letý Starobě-
lan Adam Hubáček si obstojně po-
radí snad se vším, co se kutálí po 
hřišti nebo kurtu. Ze všeho nejrad-
ši ale krotí hokejový kotouč.

Pořád v pohybu. Jedenáctiletého

Lední hokej je pro něj sport číslo jedna, 
a  tak chodí do hokejové třídy základní 
školy v ulici Bohumíra Dvorského v Běl-
ském lese a nastupuje za Vítkovice. Kro-
mě toho je taky platným hráčem hokej-
balového týmu TJ Sokol Poruba. A stihl 
blíž vyzkoušet i basketbal, fl orbal, tenis 
a fotbal.

„Hokej mě baví nejvíc. Líbí se mi 
a mám tam kamarády,“ má jasno mladý 
hokejista.

Jeho táta Petr Hubáček je za to moc 
rád. „Čas se dá trávit i jinak než u mobilu. 
Adam může být na mobilu hodinu den-
ně, ale většinou na to nemá kdy.“

Mámu Lucii zase těší, že k tomu skvě-
le prospívá ve škole: „Má samé jedničky, 
školní povinnosti stíhá levou zadní, vů-
bec to nemusím řešit.“

Oba Adamovi rodiče se snaží totožně 
vést i dvě mladší děti. Pětiletý Filip chodí 
do sportovně zaměřené mateřské školy. 
A  když oba bratři trefují branku na za-
hradě, dvouletá Vanesa se snaží přidat. 
„Ke sportu je chceme vést všechny tři, 
dává nám to smysl,“ doplňují rodiče.

Dva tisíce dřepů

Hokejové tréninky má nejstarší Adam 
pět dní v týdnu, třikrát k tomu hokejbal. 
Plus zápasy, turnaje. Z  mezinárodního 
hokejového turnaje v  Rakousku přivez-
li v  říjnu s  Vítkovicemi zlato, z  turnaje 
v  Novém Jičíně během sezony stříbro. 
Dařilo se jim i  v  tuzemských sezónních 
soutěžích.

Přitom se k zimnímu sportu dostal ná-
hodou. „Šli jsme kolem Ostravar Arény 
a byl u ní billboard, který říkal: Pojď hrát 

Nejvíc času a úsilí věnuje Adam Hubáček hokeji.

Výhled ze slovenského Javorového vrchu . S tátou před rokem o prázdninách prošli 32 vr-
cholů Beskyd. 

Aktuální sbírka sportovních úspěchů.

hokej. Taťku napadlo, že se tam zkusíme 
podívat. Bylo mi pět a půl,“ vzpomíná na 
své začátky.

Právě tak dlouho už hokej hraje. Týmo-
vou přípravu – hokejovou i hokejbalovou 
– a čtyři školní hodiny tělocviku týdně si 
rád doplňuje o vlastní přípravu. Tak tře-
ba: vloni v  létě zaujala tátu Petra výzva 
zdolat 32 beskydských vrcholů během 
jednoho roku. Vyšli a  sešli je se synem 
společně za deset dní, v součtu našlapali 

185 kilometrů. „Nesl jsem proviant, šlo se 
mi hůř než Adamovi,“ směje se Hubáček 
starší.

Adama zaujal taky výkon Jaromíra 
 Jágra, který udělal tisíc dřepů v jednom 
zátahu. „Syn ho chtěl překonat.  Zvládl 
dva tisíce. Trvalo to hodinu,“ povídá otec 
a Adam k tomu dodává: „Bolely mě pak 
nohy, nemohl jsem ani sejít ze schodů. 
Jágr o  tom, že jsem ho překonal, ani 
neví.“
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Oddíl vlčat a světlušek ze Staré Bělé se 
mezi 14. a 16. červnem vydal do Zlatých 
hor na krajské kolo závodu vlčat a svět-
lušek. Jedná se o soutěž v chlapeckých 
a dívčích kategoriích dětí ve věku od 6 
do 12 let ze všech skautských oddílů, kte-
rá prověří všestrannost jednotlivých dru-
žin – vědomosti i fyzickou kondici. 

Závod má postupně tři úrovně – okres-
ní, krajskou a  celostátní. Díky vítězství 
v okresním kole konaném v Polance nad 
Odrou se naše chlapecká i dívčí družina 
mohla podívat do kola krajského.

Závod se odehrával v prostředí krásné-
ho Zlatokopeckého skanzenu ve Zlatých 
horách. Je obklopený krásnou přírodou 
i  zajímavými místy, jako jsou Zlatorud-
né mlýny nebo Hornická osada, která si 
účastníci závodu mohli prohlédnout.

Organizátoři pro děti připravili pestrý 
program plný dobrodružství a  zábavy. 
Na trase, kterou každá družina absolvo-
vala, navštívili mnoho stanovišť a  řešili 
rozmanité úkoly. Jednalo se například 
o ošetření raněného, luštění šifer, rozdě-
lávání ohně, orientaci v dopravních znač-
kách, poznávání rostlin a zvířat, orientaci 
ve skautském  krojovém ustrojení nebo 
vyhledávání informací. Díky krásnému 
prostředí, skvělému letnímu počasí, pes-
trému programu a  precizní organizaci 
se jistě jednalo o víkend, na který budou 
všichni rádi vzpomínat.

Konkurence v krajském kole byla silná. 
Dívčí družina starobělských světlušek 
s názvem Makronky se umístila na devá-
tém místě ze čtrnácti.

Chlapecká družina vlčat s  názvem 
Svišti svou kategorii vyhrála – porazila 
devět zbylých a postoupila do celostát-
ního kola! To se bude konat v  polovině 
září v Praze. Je to historický úspěch a je 
zapotřebí vzdát hold všem podporova-

telům starobělského skautingu, všem 
vedoucím, kteří vkládají úsilí do výchovy 
mládeže v rámci střediska, a v neposled-
ní řadě členům družiny Svišťů, kteří před-
vedli skvělý týmový výkon.

Přejeme Svišťům hodně štěstí v  celo-
státním fi nále v Praze, kde budou repre-
zentovat skauty z celého Moravskoslez-
ského kraje.

Petr Vavrečka

o Adama Hubáčka to takhle baví

Triumfující vlčata, šikovné světlušky. Skauti 
ze Staré Bělé se v krajském kole neztratili

Do krajského kola skautského závodu se probojovaly světlušky i vlčata. Klučičí družina  
postoupila do celorepublikového fi nále. 

Jako Jágr a Pastrňák

Česká hokejová legenda patří mezi 
jeho idoly. Stejně tak Wayne Gretzky 
nebo současné hvězdy Connor McDavid, 
Martin Nečas a David Pastrňák.

V plánech i hokejových snech má jede-
náctiletý hokejista jasno: „Chtěl bych do 
NHL. A  vyhrát Stanley Cup, mistrovství 
světa a olympiádu.“

Stejně tak přesně ví, proč by sport – 
jakýkoli – doporučil svým vrstevníkům: 
„Najdete kamarády, partu. Důležité je, 
aby vás to bavilo.“

A s tím Adam Hubáček – po prázdni-
nách žák 6. třídy s hokejovou přípravou 
– žádnou potíž nemá.

Jana Fabianová

Turnaj v rakouském Ferlachu s vítkovic-
kým týmem vyhráli.
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V sedlech kol i historických bicyklů na-
příč šesti katastry – konkrétně skrz os-
travský Jih, Hrabovou, Paskov, Krmelín 
a Starou i Novou Bělou. To bylo letošní 
Léto na kole, každoroční akce, při které 
spojí organizátorské síly všech šest ob-
vodů i obcí a jejich starostové taky šláp-
nou do pedálů. Letos se peloton o třech 
stech účastnících mimo jiné šplhal na Kr-
melínský kopec nebo občerstvoval u sta-
robělské sokolovny. A hodily se i pláštěn-
ky.

 (joh)

Hromadná cykloprojížďka: vedla i letos 
Starou Bělou a hodily se při ní pláštěnky

Krmelínský kopec. Jedna ze zastávek letošní trasy.

Klub českých velocipedistů z Hrabůvky vyrazil na cestu stylově. Platilo to o bicyklech i oblečení.

Pořadatelé rozdali na startu pláštěnky. A přišly vhod velkým i malým cyklistům.
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V  sezóně 2023/2024 soutěžila čtyři 
mužstva mužů našeho oddílu stolního 
tenisu v první až čtvrté skupině Ostrav-
ského městského přeboru. První muž-
stvo obsadilo v první třídě čtvrté místo, 
druhé mužstvo ve své třídě třetí místo, 
třetí a  čtvrté mužstvo skončily shodně 
na pátém místě svých skupin. Blahopře-
jeme.

Oddíl stolního tenisu nám již celá léta 
organizuje celoměstsky velice úspěšnou 
soutěž pro děti do deseti let Starobělská 
minipálka. Soutěž má v  rámci Ostravy 
vynikající jméno. Vyjmenuji alespoň ně-
kolik účastníků: Ostrava-HM stolní tenis, 
KST Ostrava, Vřesina-LTSK, TJ Sokol 
Hrabůvka, SK Frýdlant, Frýdek-Místek 
TTC, Orel Paskov, TJ Fulnek, TJ Odry, TJ 
Nový Jičín, TJ Havířov, TJ Frenštát a vždy 
se účastníme také my. V neděli 26. květ-
na byl odehrán poslední, šestý turnaj 
sezóny. Naši hráči se tentokrát umístili 
na čele. Jakub Hrabovský získal diplom 
za čtvrté a Petr Hajchel se medailovým 
třetím místem dokonce konečně postavil 
na pomyslné podium. Bohužel nemáme 
v  tomto ročníku žádné přední umístění 

v  celkovém vyhodnocení turnaje. Z  dů-
vodů jako škola v přírodě, lázně, rodinné 
akce či nemoci se naši hráči účastnili tur-
najů vlastně na střídačku, a tudíž nemoh-
li nasbírat potřebné body.

Děkuji tímto všem hráčům a trenérům 
a chci vyzvednout především zásluhy ve-
doucího našeho oddílu Miloše Fabiána.

Václav Kokeš, 
starosta Orla

Vyhodnocení sezóny orelského stolního tenisu

Zleva Jakub Hrabovský, vedle něj Petr Hajchel. 

Objednávky:     604 278 995 
farmavevsi@seznam.cz

  sobota 28. 9. od 14.00–18.00 na farmě 

objednat do 15. 9. 2024

  sobota 26. 10. od 14.00–18.00 na farmě 

objednat do 15. 10. 2024

  sobota 23.11. od 14.00–18.00 na farmě 

objednat do 15. 11. 2024

  sobota 7. 12. a 14. 12. od 14.00–18.00 

na farmě objednat do 25. 11. 2024

PRODEJ HOVĚZÍHO MASA



Easy

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

š Řeha
91 098
masreha.cz

ností
tách

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27

Uzávěrka příštího čísla: 

15. srpna 2024

Restaurace Sokolovna nabízí 

rozvoz obědů od pondělí do pátku 

do 10 hodin dopoledne.

Cena za porci 160,- včetně rozvozu.
Možnost tel. objednání na čísle 

736 425 604 p. Žídek 

nebo na tel. 732 231 387 (Sokolovna) 

Rozvoz Stará Bělá, Nová Bělá, 

Proskovice, Výškovice



Starobělské pohledy

Čapí sněm na lukách. Foto: Renáta Polzerová 

Z pouti. Foto: Jana Mončková

Boží muka z Hliněné. Foto: Jiří Stuchlý

Rozkvetlá krása.Foto: Danuše Ondráčková 

Červená se. Foto: Danuše Ondráčková
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Starobělské pohledy

Před Velkou cenou. Foto: Jana Mončková

Jetelové pole. Foto: Dorota Šeděnková

Plno leknínů. Foto: Danuše Ondráčková Polární záře. Foto: Radek Wiglasz

Z pouti. Foto: Jana Mončková

Kácení máje. Foto: Martin Holaň a Jan Trávníček


